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Seznam použitých zkratek

AC adenylate cyclase adenylát cykláza

AMP adenosin monophosphate adenosin monofosfát

ARDS acute respiratory distress syndrome syndrom dechové tísně

ART assisted reproductive technology techniky asistované reprodukce

cAMP cyclic adenosine monophosphate cyklický adenosin monofosfát

COH controlled ovarian hyperstimulation kontrolovaná hyperstimulace ovárií

FSH follicle stimulating hormone folikuly stimulující hormon, folitropin

FSH-R follicle stimulating hormone receptor receptor folikuly stimulujícího hormonu

GnRH gonadotropin-releasing hormone gonadotropiny uvolňující hormon

GPCR G-protein coupled receptor receptor spřažený s G-proteiny

G-protein guanine nucleotide regulatory protein regulační protein obsahující guanin

hCG human chorionic gonadotropin lidský choriový gonadotropin

insLQ insertion of leucine and glycine inzerce leucinu a glycinu

IVF in vitro fertilization in vitro fertilizace

LH luteinizing hormone luteinizační hormon, lutropin

LH/hCG-R luteinizing hormone/human chorionic receptor pro luteinizační hormon a

gonadotropin receptor lidský choriový gonadotropin

LH-R luteinizing hormone receptor receptor luteinizačního hormonu

LHβ β subunit of luteinizing hormone β podjednotka luteinizačního hormonu

LRR leucine-rich-repeats opakující se oblasti bohaté na leucin

OHSS ovarian hyperstimulation syndrome ovariální hyperstimulační syndrom

PCOS polycystic ovary syndrome polycystický ovariální syndrom

SNP single nucleotide polymorphism jednonukleotidový polymorfismus

Stp. Stop codon stop kodón, terminační kodón

TM transmembrane domain transmembránová doména

TSH thyroid-stimulating hormone thyreotropin

VEGF vascular endothelial growth factor vaskulární endoteliální růstový faktor

v-LHβ variant β subunit of luteinizing variantní β podjednotka luteinizačního

hormone hormonu
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Abstrakt

Ovariální hyperstimulační syndrom (OHSS) je iatrogenní komplikací asistované

reprodukce (ART), která může ohrozit život pacientky. Je způsobený zvýšenou citlivostí

ovariálních receptorů na exogenní gonadotropiny při kontrolované ovariální hyperstimulaci

(COH), která je nezbytná pro uvolnění více než jednoho oocytu. Léčba tohoto syndromu je

symptomatická, proto je důraz kladen hlavně na prevenci. Cílem současné reprodukční

genetiky je najít rizikové markery, pomocí nichž by bylo možné odhadnout citlivost

hormonálního receptoru pro luteinizační hormon (LH-R) a receptoru pro folikuly stimulující

hormon (FSH-R) ještě před započetím léčby. Individualizací COH by se snížilo riziko nejen

OHSS, ale i riziko ukončení COH z důvodu příliš slabé odezvy ovárií. Prozatím jsou ve vztahu

k zvýšenému riziku rozvoje OHSS a jeho závažnosti studovány pouze genotypy FSH-R. Cílem

dalších studií bude zjistit možný vliv genotypu LH-R a luteinizačního hormonu (LH) na

výslednou ovariální odpověď při COH a dalších typech hormonální léčby. Tato bakalářská

práce shrnuje dosavadní poznatky o možné spojitosti polymorfismů LH a LH-R s OHSS

v návaznosti na výsledky získané o FSH-R.

Klíčová slova:

ART, folikuly stimulující hormon, FSH receptor, in vitro fertilizace, luteinizační hormon,

LH receptor, polymorfismy, ovariální hyperstimulační syndrom
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Abstract

Ovarian hyperstimulation syndrome (OHSS) is an iatrogenic complication in an

assisted reproduction (ART), which can threaten the life of the patient. It is caused by an

increased sensitivity of ovarian receptors to exogenous gonadotrophins during controlled

ovarian hyperstimulation (COH) that is necessary for induction more than one oocyte.

Treatment for this syndrome is symptomatic hence the emphasis is primarily on the

prevention. The purpose of current reproduction genetics is to find risk markers, by which it

could be possible to assess the sensitiveness of a hormonal receptor for luteinizing hormone

(LH-R) and a receptor for follicle stimulating hormone (FSH-R) just before the start of the

therapy. Individualization of the COH would decrease the risk of both, the OHSS, and the risk

of canceling the COH through a poor ovarian response. Temporary, only FSH-R genotypes are

studied in relation to an increased risk of OHSS and its severity. The aim of further studies is

an ascertaining the possible impact of LH-R´s and the luteinizing hormone´s (LH) genotype on

the final ovarian response during COH and other types of hormonal treatment. This bachelor´s

work summarizes the present knowledge of the possible connection of LH´s and LH-R´s

polymorphisms to OHSS in continuum to findings gained about FSH-R.

Keywords:

ART, follicle stimulating hormone, FSH receptor, in vitro fertilization, luteinizing hormone,

LH receptor, polymorphisms, ovarian hyperstimulation syndrome
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1. Úvod

In vitro fertilizace (in vitro fertilization, IVF), neboli „oplození ve zkumavce“, patří

mezi základní techniky asistované reprodukce (ART). Počátky IVF sahají do doby před více

než 25 lety a od té doby se její metody neustále zdokonalují. Provádí se u párů, které mají

z různých důvodů problémy s přirozeným početím dítěte, disfertilitou či infertilitou.

V České republice má problémy s neplodností přibližně 15% párů v reprodukčním

věku a vzhledem k rozvoji „civilizačních chorob“, jako je nadměrný stres, nezdravá

životospráva, kouření, užívání drog či genotoxických léků (např. cytostatika) a narůstání

koncentrace hormonálních disruptorů v potravě a ve vodě (pseudoestrogeny) je

pravděpodobné, že se toto číslo bude zvyšovat. Je proto zásadní, aby IVF probíhala co

nejefektivněji a s co možná největším omezením všech možných komplikací.

IVF se skládá ze čtyř fází: hormonální stimulace, při které se ve vaječnících vyvolá

tvorba a zrání více Graafových folikulů najednou (běžně dozrává každý měsíc jeden folikul

s jedním vajíčkem). Pro finální maturaci oocytů a indukci ovulace se většinou aplikuje lidský

choriový gonadotropin (hCG). Po dosažení optimálního stupně vývoje folikulů následuje

odběr vajíček (ovum pick-up) transvaginální punkcí vaječníků jehlou a aspirace folikulární

tekutiny s vajíčky pod ultrazvukovou kontrolou v krátkodobé narkóze. Získaná vajíčka jsou

v laboratoři zkontrolována a oplozena spermatem. Po několikadenní kultivaci (délka kultivace

se liší dle použitého protokolu) jsou většinou 2-3 embrya přenesena tenkou kanylou do dělohy

(embryotransfer). Kvalitní nadbytečná embrya jsou zamrazena v tekutém dusíku

(kryoprezervována) pro pozdější použití.

Mezi nejčastější a nejzávažnější komplikace IVF patří ovariální hyperstimulační

syndrom (OHSS), který ve svých závažných stupních může ohrozit i život pacientky. Jeho

přesná patogeneze není zcela objasněna. Současná léčba je symptomatická, proto je důraz

kladen především na prevenci, k níž patří i genotypizace žen před kontrolovanou ovariální

hyperstimulací (COH).

Jednou z možných příčin OHSS je zvýšená citlivost receptoru pro folikuly stimulující

hormon (FSH-R) a pravděpodobně i receptoru pro luteinizační hormon (LH-R) a vlastního

luteinizačního hormonu (LH). Díky polymorfismům v genech pro FSH-R, LH-R a LH je

ovariální odezva zcela individuální. Stejná dávka gonadotropinu proto může být spojena

u jedné pacientky se zvýšeným rizikem závažné formy OHSS, zatímco u jiné je spjata se

sníženou citlivostí receptoru k COH. Oba případy mohou být důvodem k ukončení probíhající

léčby. Ve snaze předejít nepřiměřené odpovědi na stimulaci se výzkum zaměřil na identifikaci

faktorů, které sílu odezvy ovlivňují a mezi které patří i genetické markery. Molekulárně
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genetická vyšetření genotypu podmiňujících citlivost hormonálních receptorů jsou jedním ze

základů individualizace dávkování hormonální terapie ve snaze využít gonadotropiny ke

snížení klinických komplikací a zvýšení jejich efektivity.

Mutace gonadotropinů a jejich receptorů jsou velmi vzácné a jsou příčinou

disfertility/infertility u mužů i žen. Individuální variabilita je tak způsobena spíše

genotypickými polymorfismy. Polymorfismy v gonadotropinech a jejich receptorech

prokazatelně ovlivňují citlivost receptorů na hormonální stimulaci při COH, jak bylo

prokázáno při studiu biologického významu polymorfismů FSH-R. Polymorfismus FSH-R


[…]


Ohledně v-LHβ a jeho vztahu k plodnosti žen jsou publikované výsledky spíše

protichůdné. Obecně se v-LHβ častěji vyskytuje u žen s ovulačními poruchami (Ramanujam

et al. 1999), u neplodných žen (Takahashi et al. 2004), u chlapců je spojována s pomalým

tempem pubertálního vývoje, přestože doba počátku puberty u nich není zasažena (Raivio
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et al. 1996). Zvýšená frekvence v-LHβ alely u obézních pacientek s PCOS pozorovaná na

ženách ve Velké Británii (Rajkhowa et al. 1995) nebyla na populaci tureckých žen potvrzena

(Elter et al. 1999). Tento rozdíl může být způsoben poměrně nízkým počtem studovaných

vzorků zejména u turecké studie (30 pacientek s PCOS a 30 kontrol). Souvislost polymorfního

LH s PCOS by byla zajímavá zejména proto, že PCOS je obecně uznávaným rizikovým

faktorem pro rozvoj OHSS (Swanton et al. 2010). Přesto jsou doloženi i zjevně zdraví

homozygoti pro v-LHβ (Haavisto et al. 1995).

Cramer s kolegy studoval vliv v-LHβ na plodnost žen u převážně židovské populace

z Bostonu a ze získaných výsledků spojuje přítomnost v-LHβ spíše se sníženou plodností, než

s neplodností. Zajímavé bylo také zjištění, že ženy nesoucí alespoň jednu v-LHβ alelu častěji

trpěly depresemi a naopak byly méně často kuřačkami (Cramer et al. 2000).

Změněná bioaktivita a kinetika LH s v-LHβ indukuje jemné změny v LH funkci, které

mohou predisponovat či ochraňovat své nositele před chorobami spojeným s LH aktivitou

(Haavisto et al. 1995).

Jak bylo zjištěno, pro některé pacientky podstupující IVF je prospěšné pozdější podání

dávky LH v případě, že nedostatečně odpovídají na stimulaci pomocí FSH. Zdá se, že podaný

rekombinantní LH je schopný optimalizovat folikulární maturaci snižováním počtu malých

folikulů. Tímto způsobem je možné „zachránit“ stimulační cyklus u mladých žen s původně

příliš nízkou odezvou na stimulaci (De Placido et al. 2004). Zajímavé je, že některé ženy pro

optimální stimulaci žádné podání exogenního LH nepotřebují, naopak pro jiné pacientky je

důležitý. To může být způsobeno tím, že aktivita LH spadne pod pomyslnou hladinu, kdy je

ještě aktivní, nebo přítomností méně aktivní izoformy LH, která je sice kompatibilní

s normálním spontánním ovulačním cyklem, ale pro udržení vícenásobného folikulárního růstu

indukovaného během IVF není dostačující (De Placido et al. 2004).

Vztah v-LHβ alely s výsledky IVF byl studován na italské populaci Alviggim s kolegy.

V-LHβ se přitom mnohem častěji vyskytovala u žen s nízkou ovariální odezvou ke stimulaci.

Pomocí v-LHβ polymorfismu by tak bylo možné identifikovat skupinu pacientek

predisponovaných k nízké ovariální odezvě, které by mohly benefitovat z podání LH během

stimulace (Alviggi et al. 2009). Zároveň je pravděpodobné, že takováto skupina má snížené

riziko k rozvoji OHSS.
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5. Závěr

Byly identifikovány polymorfismy FSH-R, které pokud přímo nezvyšují riziko vzniku

OHSS, přispívají k větší závažnosti již rozvinutého syndromu. Dalšími kandidátními geny jsou

ty pro LH a LH-R, protože se oba také zásadně podílí na maturaci folikulů a ovulaci. Cílem

této bakalářské práce bylo shrnout poznatky týkající se možného spojení těchto dvou genů

s rozvojem OHSS.

Gen pro LH-R se vyskytuje v několika variantách, z nichž nejdůležitější je insLQ.

InsLQ zřejmě zvyšuje aktivitu LH-R a tím produkci estrogenů, což může mít vliv nejen na

rozvoj OHSS, ale např. i na rozvoj rakoviny prsu. Zatím jediná provedená studie zaměřená na

polymorfismy LH-R ve vztahu k rozvoji OHSS s ním ale nenaznačuje žádnou spojitost. Tato

studie však byla provedena na poměrně malém počtu pacientů, bylo by proto vhodné ji

zopakovat a spojit se současným genotypováním variant LH, neboť přenos signálu může

společně modulovat receptor i jeho ligand.

LH se nejčastěji vyskytuje ve dvou variantách lišících se svou aktivitou - klasická alela

a v-LHβ. Typ varianty LH má vliv na tvorbu steroidů a tím dále ovlivňuje predispozici

pacientů k dalším nemocem, jako je PCOS (polycystický ovariální syndrom), menstruační

poruchy či rychlost pubertálního vývoje u chlapců. Vztah PCOS s variantami LH je zajímavý

zvláště proto, že tento syndrom výrazně zvyšuje riziko rozvoje OHSS. Pilotní studie

Alviggiho a kolegů navíc ukazuje spojení polymorfní alely LH se slabou odpovědí ovárií na

stimulaci. Běžná alela by tedy mohla predisponovat naopak k ochotnější odpovědi ovárií

a potažmo ve spojení s dalšími faktory k OHSS.

Řada otázek týkajících se genetických vlivů na rozvoj OHSS zůstává

nezodpovězených, např. ovlivnění citlivosti ovárií vzájemným působením různých

polymorfismů LH i FSH genů a jejich receptorů a to i v nekódujících oblastech genů. Nesmí

se zapomínat také na environmentální vlivy, věk, váhu či další nemoci pacientky.

Nejdůležitější stránkou prevence OHSS tak v současné době zůstává zkušenost a pečlivé

pozorování ošetřujícího lékaře, stejně jako odborné poučení pacientek o možných

komplikacích.
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