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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:
Doc. MUDr. Milan Macek sr., CSc.

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:
7. 6. 2011

Autor: Jana Chrudimská

Název práce:
Studium polymorfismů luteinizačního hormonu a jeho receptoru
ve vztahu k rozvoji ovariálního hyperstimulačního syndromu

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce byla literární rešerše o metodách a významu využití molekulární
diagnostiky polymorfismů receptorů pro folikuly stimulující hormon (FSH) a
luteinizační hormon (LH).

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění, tzn. abstrakt, úvod, rešerše i závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano. Použité literární zdroje jsou relevantní, jsou správně citovány a jsou zahrnuty
všechny metodicky i klinicky významné publikace až po současnost o
polymorfismech obou studovaných receptorů, včetně polymorfismů vlastního LH.
Rešerše podrobně charakterizuje dosažené výsledky o významu receptoru FSH a
polymorfismu LH k riziku ovariálního hyperstimulačního syndromu a významu
studovaných receptorů pro kvalitu individuální odpovědi žen na fyziologickou či
medikamentózní terapii FSH a LH.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce prozatím neobsahuje vlastní metodické či vědecké výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň je vynikající, včetně grafické úpravy i obrazové dokumentace. Text
po stránce obsahové i jazykové odpovídá požadavkům na kvalitní rešeršní studii.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila všechny stanovené cíle a plně vyhovuje požadavkům na úspěšnou
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prezentaci a obhájení bakalářské práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Oponent nemá žádné další připomínky ani otázky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Doc. MUDr. Milan Macek sr., CSc.